
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
  

RESOLUÇÃO Nº 028, DE 4 DE MARÇO DE 2022 
 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 4 de março de 

2022, tendo em vista o constante no processo n° 23078.528801/2021-70 e 
de acordo com o Parecer n° 027/2022 da Comissão de Orçamento e 

Regência Patrimonial,  
 
 

R E S O L V E 
 
 

- Aprovar as Demonstrações Contábeis e o Relatório de Gestão da Fundação 
Médica do Rio Grande do Sul - FUNDMED referente ao exercício encerrado 

em 31 de dezembro de 2020; 
 
- Determinar à FUNDMED que, nos relatórios a serem apresentados nos 

exercícios de 2021 e seguintes, passe a apresentar especificamente a 
informação sobre a proporção de resultado superavitário que tenha origem 

em projetos vinculados com a UFRGS no processo de ratificação das contas 
ou que indique o processo relacionado onde as informações se encontram. 
 

 
 

Porto Alegre, 4 de março de 2022. 

 
 

 
 

 
(o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


